Marjorie BURGART
CNRS – CIHAM UMR 5648

ANNEXE 1
LE *SPECULUM PRELATORUM* ET SES SOURCES

Cette annexe illustre le fonctionnement du *Speculum prelatorum*, tout en mettant en regard les passages avec leurs sources.

1_A – SCHEMA DU PREMIER SERMON POUR LA FETE DE SAINT NICOLAS DANS LE *SPECULUM PRELATORUM* ET SA SOURCE

<i>Speculum prelatorum</i> Oxford, Merton College, 217, fol. 216b	<i>Summa Guiotina</i> Troyes BM 1305, fol. 242b-242va
<i>Iustus cor suum tradet ad uigilandum.</i> Eccli. 39. <Eccli. 39, 6>	<i>Iustus cor suum tradet ad uigilandum.</i> Eccli. XXXIX. <Eccli. 39, 6>
In his uerbis tria tanguntur que reddunt seruum commendabilem et dignum remuneratione.	Quando aliquis uult poni in bono seruicio et remunerari libenter, debet facere illa que reddunt seruum commendabilem, sic uoluit iste sanctus, et sic fecit, secundum quod dicitur in hiis uerbis, in quibus tria tanguntur que reddunt seruum commendabilem et dignum remuneratione.
Primo commendatur iste sanctus ex conscientie bonitate, ibi : <i>iustus</i> . In hoc fuit bonus quo ad se et ideo a Domino premiatur. Ps. : <i>Confirmat autem iustos Dominus uiam immaculatum et hereditas eorum in eternum erit.</i> <Ps. 36, 17-18> Ideo dicitur Prouer. 8 : <i>Iustus in eternum non commouebitur,</i> <Pr. 10, 30> et ideo tales sunt de mensa Christi, unde Eccli. 9 : <i>Uiri iusti tibi conuiue.</i> <Eccli. 9, 22>	Primo commendatur iste sanctus ex conscientie bonitate. <i>Il uesqui netement.</i> Ideo dicit <i>iustus</i> . In hoc fuit bonus quo ad se, et ideo a Domino in premio et excellentia confirmatur. Ideo dicitur in Ps. : <i>Confirmat autem iustos Dominus, nouit Dominus dies immaculatum et hereditas eorum in eternum erit.</i> <Ps. 36, 17-18> Ideo dicitur Prouer. VIII : <i>Iustus in eternum non commouebitur,</i> <Pr. 10, 30> et ideo tales sunt de mensa Christi, unde Eccli. IX : <i>Uiri iusti tibi conuiue.</i> <Eccli. 9, 22>
Secundo commendatur ab amicitie ueritate, ideo dicitur <i>cor suum tradet</i> . In hoc ostenditur fidelis quo ad Deum, non tradidit cor suum carnalitati uel cupiditati uel uanitati sed Deo, quia sciebat illud Deo placere.	Secundo commendatur ab amicitie ueritate, <i>il ama Dieu ueritablement,</i> ideo dicitur <i>cor suum tradet</i> . In hoc ostenditur fidelis quo ad Deum, non tradidit cor suum carnalitati uel cupiditati uel uanitati, sicut multi qui possunt dicere : <i>Cor meum dereliquit me</i> <Ps. 39, 13> sed tradidit illud Deo, quia sciebat illud Deo placere. Hoc est illud quod petit Prouer. : <i>Fili, prebe mihi cor tuum.</i> <Pr. 23, 26> Sic fecit iste sanctus qui cor suum tradidit Deo. Iuxta illud, Deuter. VI : <i>Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.</i> <Dt. 6, 5> Et Ios. XXIII : <i>Nunc ergo timete Dominum et seruite illi perfecto corde atque</i>

	<i>uerissimo.</i> <Jos. 24, 14>
[p. 132]	
	De hoc nota in sermone de circumcissione, et dominica Ia post Trinitatem.
Tertio dicitur <i>ad uigilandum</i> , scilicet contra inimicos, carnem, mundum, dyabolum, ideo dicitur Apoc. : <i>Beatus qui uigilat et custodit uestimenta sua ne nudus ambulet.</i> <Apc. 16, 15> Ideo dicitur I Thess. 6 : <i>Non dormiamus sicut ceteri, sed uigilemus et sobrii simus,</i> <1 Thess. 5, 6> et ideo I Petr. 4 : <i>Estote prudentes et uigilate in orationibus,</i> <1 Ptr. 4, 7> prouidentes contra mundum, uigilantes contra dyabolum, orantes contra carnem.	Tertio, commendatur ab obseruantie sagacitate, <i>il se garde de ses anemis sagement</i> , ideo dicitur <i>ad uigilandum</i> , scilicet contra inimicos, carnem, mundum, et dyabolum, ideo dicitur Apoc. : <i>Beatus qui uigilat et custodit uestimenta sua ne nudus ambulet</i> , id est uirtutes. <Apc. 16, 15> Ideo dicitur I Thess. VI : <i>Non dormiamus sicut ceteri, sed uigilemus et sobrii simus,</i> <1 Thess. 5, 6> ideo I Petr. III : <i>Estote prudentes et uigilate in orationibus,</i> <1 Ptr. 4, 7> prudentes contra mundum, uigilantes contra dyabolum, orantes contra carnem.
Adde ea que notantur supra uerbum « uigilare », « cor », « iustitia »¹.	Sermo fiat de uigilare².

¹ La rubrique VIGILARE se trouve fol. 432a-433b, COR fol. 272b-va et IUSTICIA fol. 321va-322vb.

² Dans le ms. Troyes, Bibl. mun., 1305, on trouvera la distinction sur *uigilare* du fol. 125vb au fol. 127vb. Elle constitue le développement du sermon pour le troisième dimanche après la Trinité.

Les passages qui diffèrent sont grisés.

<i>Speculum prelatorum</i> Oxford, Merton College, 217, fol. 321va-322vb : IUSTICIA	<i>Manipulus florum</i> d'après l'édition de C. Nighman ³
Hec est perfecta iusticia quam (<i>sic</i>) pocius pociora et minus minora diligimus. — Augustinus de uera religione.	a – Hec est perfecta iusticia qua pocius pociora et minus minora diligimus. — Augustinus de uera religione.
Nimia iusticia incurrit peccatum, temperata iusticia facit perfectos ; salsitudinem correptionis amor proximi temperet, et dilectionem proximi sal iusticie condiat. — Augustinus.	b – Nimia iusticia incurrit peccatum, temperata iusticia facit perfectos ; salsitudinem correptionis amor proximi temperet, et dilectionem proximi sal iusticie condiat. — Augustinus.
Amanda est iusticia non hac amanda gradus proficiencium ; primus est ut amori iusticie non proponamus omnia que delectant. — Augustinus de uerbis apostoli.	c – Amanda est iusticia et in hac amanda gradus sunt proficiencium ; prius est ut amori iusticie non preponamus omnia que delectant. — Augustinus de uerbis apostoli.
Alienum non est quod iure possidetur, hoc autem iure quod iuste, hoc iuste quod bene. Omne igitur quod male possidetur alienum est ; male autem (321vb) possidet qui male utitur. — Augustinus ad Macedonium.	d – Hoc certe alienum non est quod iure possidetur, hoc autem iure quod iuste, et hoc iuste quod bene. Omne igitur quod male possidetur alienum est ; male autem possidet qui male utitur. — Augustinus ad Macedonium
[p. 133]	
Male se rectum putat qui regulam summe rectitudinis ignorat. Ambrosius de officiis.	e – Male se rectum putat qui regulam summe rectitudinis ignorat. Ambrosius de officiis.
Iusticia magis aliis quam sibi prodest et utilitates suas negligit, communia emolumenta proponens . — Ambrosius libro de paradyso.	f – Iusticia magis aliis quam sibi prodest et utilitates suas negligit, communia emolumenta preponens . — Ambrosius libro de paradyso.
Iusticia alienum nil uendicat, qui cuilibet dat quod suum est, que negligit propriam utilitatem ut seruet communem equitatem ; et secundum ipsum prima iusticia in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, quarta in omnes. — Ambrosius I. de officiis.	g – Iusticia est que nil alienum uendicat, que cuilibet dat quod suum est, que negligit propriam utilitatem ut seruat communem equitatem ; et secundum ipsum prima iusticia in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, quarta in omnes. — Ambrosius I. de officiis.
	h – Omnes uirtutum species uno iusticie nomine continentur. — Ieronymus ad Demetriadem.
	i – Homo Deo suppositus iusticiam percipit, comparatus amittit, quia quisquis se auctori